yum esset divinitatis indicium, non premesso examine, nec applicatis prius medicinis scire exacte, quanta esset humorum periodus, et quando morbus finiretur.

95. Scholion I. Resuscitatio hominis verè mortui absque dubio miraculosa est. Id demonstratur ex sensu naturae communis à Deo omnibus hominibus indito (quem etiam constans experientia confirmat) de morte cuiusvis defuncti semper duratur, nisi nimis miraculum seu miraculosa resurrecção superveniat. Imò resuscitatio hominis verè mortui juxta communem sensum doctorum est miraculum strictè tale, superans vires totius nature creatae, etiam angelice. Unde S. Ambrosius, L. 4 in Lucam, cap. 4, circa finem ait: « Liberare à diabolo homines sed in verbo Dei possunt; resurrectionem mortui imperare, divine soli illi est potestas. »

Neque dicas: Ut mortuus ad vitam revocetur, alio opus non est, quam ut organa hominis destruta relictantur, et anima in corpus riti organizatione denuo reducatur; sed hoc utrumque angeli seu boni, seu male virtute sua naturali efficere possunt; ergo resuscitatio mortui non est miraculum strictè tale. — Resp.: Dist. maj.: Alio opus non est, quam ut anima in corpora reducatur quonadocunque, neg. ant.; ut reducatur ita, ut simul corpori verè et physice unitari, siue commercium inter corpus et animam restituatur, hecne proximè expedita fiat ad vitaliter operandum in et dependenter à corpore, conc. maj., et si dist. min., nego conc. Hanc coniugiam physicianam, et mutuum commercium vitale inter duas substantias, essentialiter diversas, corpus et animam, juxta constantem doctorum consensum nemo efficere aut restituere potest, nisi ens habens supremum in utrunque illam substantiam dominium, et utrinque perfections eminenter continens, id est, solus Deus; quippe talis conjunctionis et commercii restitutio insta nova creatio-

nis est.

96. Scholion II. Sic ut resuscitationes mortuorum à Christo factas, et inter prodigiosas suscitationes aliorum ab ethnici scriptoribus enarratas nulla est paritas; sic neque comparatio instituenda est inter alia natura: miracula, ex. gr., variae naturales sanaciones mortuorum, exercorum, paralyticorum, etc., ab ethnici vel alios profani scriptoribus recensitas, et inter miracula Christi sanantes mutos, cecos, paralyticos, etc., prout Cl. Bullet fuisse ostendit.

97. Scholion III. Quòd expulso demonum ex energiis à Christo facta, non fuerit naturalis, aut mera sanatio melancholia vel aliorum morborum, demonstrabit infra, sect. 5, num. 195, 198.

98. Queres XXIII: *Quasnam inepias et blasphemias increduli contra Christum effulant, quia demonibus in regione Gerasenorum permisit (Marci 5, 11, 14), ut in gregem porcorum ingressi, illos in mare precipitarent?*

— Resp.: Duos solum hie de disserentes incredulos in medium adducere juvat. Primus est dominus de Voltaire more solito ita jocatus: *Spectaculum jucundum sawe, videre diabulos, corpora pororum inressos;*

quos uno impetu, velut inequitanter in mare agant! Eo autem majorem id parit admirationem, quid in tota regione Gerzenorum, ntpote Iudea, nulli alterant poterit; et suillam gustare gravissime interdictum hunc genit esse. Rousseau verò ad hoc prodigium exclamat: Et haec sunt splendida argumenta pro missione Servatoris hominum! Super! virginis agor, et nescio ubi sum? Porro, ut ex dictis et dicendi constabit, horum, aliquorum incredulorum contra presentem, de quo agimus, Scriptura locum argumenta sunt sequentia.

99. Opponui I. Apud Judaos non alabantur porci, cum suillam gustare ipsis gravissime interdictum esset. Quomodo ergo in regione Gerasenorum grec porcorum (ut Marc. 5, 15, dicitur) precipitari potuit in mare ad duo militia, et suffocari? — Resp.: cum Cornelio à Lap., Comment. in Luc. 8, 32, et alii, atque hanc rem ita explico. Gadara (1) ubi haec egit Christus, erat quedam Judeorum, vel potius Galileorum civitas, qua tamen, teste Josepho Jud. (2), à Cesare data fuerat ad habitandum Syria et gentilibus, qui porcos alere poterant. Accedit, quid Judaei, qui Syris et gentilibus illi exiguo numero permixti erant, non quidem comedere, attamen alere poterent porcos, ut eos gentilibus venderent comedendos, vel ad alios honestos usus, ut iis romanos milites passarent, etc.

100. Oppon. II. Christus actum summe injustitiae commisisset, si ad duo millia porcorum ad Gerasenos pertinuerint, in mare precipitari à demonibus, et suffocari permisissent; ergo haec narratio evangelica vel veritati repugnat, vel sanctitati et sapientia Christi. — Resp. et quero ex adversariis, quomodo Jesus Christus Deus-Homo, *in quo inhabitat omnis plenitudo Divinitatis*, Coloss. 2, 9, et cujus sunt creature omnes, quomodo, inquit, actum injustitiae committere potuerit? Aut an non justissimas et sapientissimas causas habuit, brutorum illorum interitum permittendi? Sciebat se incusari conspiratione et commercii cum demonibus (Matth. 12, 21), quos ex corporibus energumenorum expulit; sciebat, quid non paci alii energumeni non à demoni vel demonibus obcessos, sed duntaxat naturali morbo melancholie, perturbate imaginationis, aliisque afflictos dicerent; volebat itaque tam his, quā illis manifesto quodam prodigo, ad quod obtemperaret, pudorem invenire. Praeterea non facit Creator injuriam possidenti, inquit S. Thomas 5 p. q. 44, art. 4, ad 2, si creaturā suā suo arbitrio utatur

(1) Gerasa et Gadara erat vel una civitas habens utrumque hic nomen, vel potius (ut Salomon constat) erant duae distinctae civitates, amba trans Jordanem non longe à se invicem dissitae; unde illa regio ab utrūque hīa civitate verisimiliter nomen traxit, ut promiscuè et Gerasenorum et Gadarenorum regio diceretur.

(2) L. 17 Antiq. Iudea, c. 15, Josephus appellat Gazam, Gadaram et Hippion graecizati instituti urbes, id est, gentilium urbes. Et l. 2 de Belllo Iudea, c. 4, ubi civitates, quibus Archelaus imperaret, à Cesare traditas memor, idipsum repetit, dicens: « Ceteras autem civitates Gazam, Gadaram, et Hippion, regno avulsas, Syrie Caesar adject. »

ad aliorum salutem. Hoc autem salutis stadium Salomon, Cornelius à Lap., aliquique celebrerimi interpretes agnoscent in subita et generali ruinâ immundi gregis factâ in regione Gerasenorum per invasionem demonum, ut scilicet Christus Dominus existentiam spiritum hoc modo sensibilem redderet Sadduceis, qui eam negabant (1), et quorum multi in Iudea erant; solebant actiones unius aut alterius demoni, per vim morbi cuiusdam particularis aut perturbatae imaginationis, etc., explicare; humc eventum eodem tempore in tunc multis bestiis contingentem, nullo quasit effugio eludere poterant.

101. Scholion. Non tantum una, sed multiplex sapientissima ratio seu causa à Salomon et aliis doctissimi interpretibus, ipsiusque SS. Patribus allegatur, ob quam Christus permisit demonibus, ut irent in porcos Gerasenos. 1^o Ut ostenderet, se demonibus dominari, eosque sine uita licentia nihil posse. Unde eos contempnendo esse velut invalidos dicebat S. Antonius. 2^o Ut patferet, quanta esset demonum copia, vis et malitia, et consequenter quanta esset Christi eos expellentes potestas et gloria. Ita S. Chrysostom., Theophylact., Euthymius. 5^o Ut Sadduceorum (quemadmodum precep. num. dixi) negantur demones esse, errore hoc facto convinceret et confutare; ut etiam S. Hilarius in Matth. c. 8 observat. Addit Rupertus, teste Cornelio à Lap., Gerasenos fuisse Judeos, ac contra legem aliisque porcos, ac idcirco eorumdem animalium suffocatione fuisse punitus. Sed hanc rationem pauli ante, n. 99, ducit ipso Cornelio à Lap., rejicimus.

102. Corollarium. D. de Voltaire et Rousseau supra, n. 98, citati, ceterique increduli, dum memoratum Christi factum demonibus permittentis, ut in porcos Gerasenos irent, improbat tantum sanctitati et sapientia Dei-Homini summè contrarium, aperte probatum insciitam et malitiam suam, ut ex dictis abunde constat.

103. Quieres XXIV: *Quid respondendum deistis, Christianum calamitibus, quid (Matth. 21, 19, Marc. 11, 12, 14, 15 et 20) fielecum parentem fructibus, malodictio suo areficerit; cim tamen, teste ipsorum Marco, (loc. cit., v. 15) tum non esset TEMPUS FICORUM?* — Resp.: Qnamvis tūm non esset consuetum tempus fructorum, tamen etiam illa tempore, nempe verno, in Palestina aliquot ficus pendere ex arboreis solebant; prout illustris. Calone erudit ostendit. Unde Christus, cim vidisset à longè ficum habentem folia, venit si quid forte inventire in eā. Videtur nimis tum spectasse ad Michæe cap. 7, v. 1 et 2, locum, ubi propheta his verbis queritur: *Vx mihi, quis factus sum sic ut qui colligit in autumno racemos vindemine; non est botrus ad comedendum. Precoquas ficas desideravit anima mea. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est, etc.* Ita Jesus cum Iudeis: hi similes erant arbori luxuriantem frondium pompani preferenti, sed bonis

(1) Actor. 25, 8, ubi dicitur: *Sadducei enim dicunt, non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum.*

fructibus parenti. Virtutem, pietatem, religionem in his quassivit; sed loco vere virtutis et religionis nil nisi folia externi cultus et ceremoniarum reperit; et idē illis maledixit, tanquam frusta occupantibus pinquissimam terram, ac leges externum duntaxat appratum ostentantibus.

Quare ad questionem ab incredulis, nominatum à Woolstono motam, cuius Christus, cuius sciret ficerum tempus non esse, eam tamen quassiverit in finecula, illicie parenti fructibus maledixerit et aridam reddit? Respondemus cum Patribus et interpretibus (1), Dominum, sicut parabolice multa alia dixit, sic et parabolice seu figuratè hoc fecisse, ut aliquip aliud significaret; mysterium autem, quod significatur, hoc fuit, quid cum Synagoga arbor esset à Deo in vinea suā plantata, fractumque in eā sapè quassisset et non inventisset, merita sit ut areficeret, et veteri lege abrogatur extingueretur.

Scholion. Altè animo suo infigunt deistis alii creduli illa S. Chrysostomi verba, homil. 68 in Matth., de finecula à Christo maledictâ ita loquentis: « Ne curiosè inquiras, nec dicas: Quomodo justè execicata ficus est, si tempus fructuum non era? Illa enim questo nucacissima est. Sed miraculum respice, mirare, et miraculorum patratori gloriam reficer. »

104. At opponenti adversarii, nullam arboris culpan fuisse, ntpote que anima ratione carens, non egit voluntate, verum necessitate naturali sterili facta est. — Resp.: Sed neque arbori pena illata est; sed solū, ut dixi, symbolum et figura erat puniente Synagoge. Apud hanc in rem ait S. Thomas, 5 part., quast. 44, art. 4, citatis modò citatum locum S. Chrys. his verbis: « Ad secundum dicendum, quod sicut Chrysostomus dixit super Matth. hom. 68: *Cum in plantis vel frutis aliquip tale Dominus operatur, non queras quia iter justè siccata est ficus, si tempus fructuum non erat; et hoc enim querere est ultime dementia, quia scilicet in talibus non invenitur culpa et pena; sed miraculum et inspicere, et admirare miraculati factorem.* »